
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 44 DEL 23-05-2017
 

OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO PER RAGGIUNTI LIMITI DI ETÀ, DEL
DIPENDENTE SIG. VALENZAMICHELE - COLLABORATORE PROFESSIONALE -
CAT. B -POSIZIONE ECONOMICA B7 - CON DECORRENZA 01/08/2017

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno ventitre del mese di Maggio, alle ore 13:15 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO P

3 ZAFFUTO GIUSEPPE ASSESSORE P

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2017

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 46 DEL 17-05-2017

 
 
OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO PER RAGGIUNTI LIMITI DI
ETÀ, DEL DIPENDENTE SIG. VALENZA MICHELE - COLLABORATORE
PROFESSIONALE - CAT. B -POSIZIONE ECONOMICA B7 - CON
DECORRENZA 01/08/2017

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2017

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.46 DEL 17-05-

2017
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
COLLOCAMENTO A RIPOSO PER RAGGIUNTI LIMITI DI ETÀ, DEL
DIPENDENTE SIG. VALENZA MICHELE - COLLABORATORE
PROFESSIONALE - CAT. B -POSIZIONE ECONOMICA B7 - CON
DECORRENZA 01/08/2017

 

 

 

VISTO 
.      l’art 27 ter lett a del CCNL 06/07/1995 il quale stabilisce che la cessazione del rapporto di lavoro
a tempo indeterminato  ha luogo per il raggiungimento del limite massimo di età  o al raggiungimento
dell’anzianità massima di servizio;
.      l’art 27 quater del CCNL 06/07/1995 il quale dispone che  nel primo caso  di cui alla lett a del
citato art 27 ter “la risoluzione del rapporto di lavoro  avviene automaticamente  al verificarsi della
condizione  prevista  ed opera dal primo  giorno del mese successivo  a quello del compimento dell’età
prevista “;
 

-CONSIDERATO che    le norme vigenti (Legge Fornero) prevedono, per l’accesso  alla pensione
di vecchiaia  il possesso dei seguenti requisiti:
requisito anagrafico:   dal 1° gennaio 2016 al 31 dicembre 2017 pari a  66 anni e 7 mesi
requisito contributivo :  il diritto alla pensione di vecchiaia  si consegue esclusivamente in
presenza di un’anzianità contributiva minima  pari a 20 anni;
 
- PRESO ATTO:

 - CHE  il dipendente  sig. Valenza Michele nato a Villalba il 01/12/1950,  è stato assunto in
servizio presso il Comune di Villalba il giorno 02/03/1981, giusta Deliberazione di Giunta
Municipale  n. 1 del 07/01/1981, con contratto di lavoro a tempo pieno indeterminato, con  il profilo
professionale  di Custode Casa Mandamentale V qualifica funzionale;

- CHE con Determinazione n. 39 del 21 settembre 1999, in applicazione dell’art 7 del CCNL
31/03/1999 e dell’art. 12 del CCNL 01/04/1999, con decorrenza 31/03/1999 ( data di stipula del
CCNL) è stato inquadrato  nella categoria B posizione economica B3;

- CHE con Determinazione  Dirigenziale n. 2 del 23 marzo 2001 è stata riconosciuta ed assegnata,
con decorrenza 01/01/2000, la progressione economica  orizzontale  ed attribuita la posizione
economica B4;

- CHE con Determinazione  Dirigenziale n. 11 del 12 novembre 2004 è stata riconosciuta ed
assegnata, con decorrenza 01/12/2003, la progressione economica  orizzontale  ed attribuita la
posizione economica B5;

- CHE con Determinazione  Dirigenziale n. 6 del 17 novembre 2006 è stata riconosciuta ed
assegnata, con decorrenza 01/12/2003, la progressione economica  orizzontale  ed attribuita la
posizione economica B6;

- CHE con Determinazione  Dirigenziale n. 3 del 20 marzo 2008 è stata riconosciuta ed assegnata,
con decorrenza 01/01/2008, la progressione economica  orizzontale  ed attribuita la posizione
economica B7;

- CHE alla data del presente atto il trattamento economico tabellare risulta essere il seguente:

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2017



     retribuzione annua tabellare                                  €19.878,36

retribuzione individuale di anzianità                    €     833,17

tredicesima mensilità                                            €  1.656,53

indennità di comparto  x 12 mensilità                  €     426,96

indennità di comparto finanz. 2002 x 12 mens.   €       44,76

vacanza contrattuale                                             €     161,46

- CHE con decorrenza 1° ottobre 2016  e fino al 30/06/2017  con determinazioni n. 388/2016 e n.
176/2017 al dipendente di cui alla presente è stato concesso il congedo straordinario  ai sensi  del DLgs
151/2000 così come modificato dal DLgs 119/2011;
 

- CHE il suddetto periodo, in base alla normativa vigente,   non è computato  ai fini della
maturazione delle ferie, della tredicesima  e del trattamento di fine rapporto, mentre è valutabile per
intero ai fini del trattamento di quiescenza essendo  coperto da contribuzione figurativa  valida per il
diritto e la misura alla pensione;

- CHE il  suddetto dipendente  alla data 01/12/2016 ha compiuto l’età anagrafica di anni 66  e che
quindi alla data del 01/08/2017 deve essere collocato in pensione per raggiunti limiti di età (66 anni
e 7 mesi);

-  CONSIDERATO che come risulta dal seguente prospetto  alla data del 31/07/2017il dipendente
Sig Valenza Michele  avrà maturato  complessivamente  i seguenti periodi utili ai fini del
trattamento di quiescenza:

      Anni Mesi Giorni

A
Servizio di Ruolo presso

 il Comune di Villalba

Dal 02/03/1981

Al 31/07/2017
36 4 30

B
Ricongiunzione art. 2 L 29/79

Determinazione n. DT011201300518911
  1 3 28

  TOTALE   37 8 28

 

- CONSIDERATO  che  a carico  del dipendente interessato in atto non sussistono motivi ostativi

per il collocamento in quiescenza;

- DATO ATTO che con note prot 285/int del 14/03/2017  e prot 2209 del 12/05/2017 è stato
comunicato al dipendente  il collocamento in pensione di vecchiaia per raggiunti limiti di età con
decorrenza 01/08/2017;

- CONSIDERATO che alla data odierna non risulta pervenuto riscontro alla suddetta nota da parte del
dipendente interessato;

- RITENUTO  di  collocare a riposo per raggiunti limiti di età il dipendente Sig Valenza Michele;

-  VISTO  l’O.R.E.L.;

-  VISTA  la normativa vigente in materia;

- VISTI i vigenti CCNL

PROPONE

1)      DI COLLOCARE in pensione, per raggiunti limiti di età, e con decorrenza 01/08/2017 il
sig Valenza Michele nato a Villalba il 01/12/1950 C.F. VLNMHL50T01L959K dipendente

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2017



comunale di ruolo con profilo professionale  di  Collaboratore professionale  categoria B
qualifica funzionale B7,;
2)      DARE ATTO che il dipendente sig Valenza Michele alla data della cessazione dal
servizio avrà maturato  i requisiti anagrafici (66 anni e 7 mesi) e contributivi ( 37 anni 8 mesi
28 giorni)  previsti dalla normativa vigente per il diritto alla pensione di vecchiaia;
3)      DI  DEMANDARE  all’ufficio personale  l’adozione di tutti gli atti consequenziali 
all’adozione del presente atto, compresa la notifica all’interessato;
4)      DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo , ai sensi dell’art 12 della l. n.
44/91.

 

 

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2017



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: COLLOCAMENTO A
RIPOSO PER RAGGIUNTI LIMITI DI ETÀ, DEL DIPENDENTE SIG.
VALENZA MICHELE - COLLABORATORE PROFESSIONALE - CAT. B -
POSIZIONE ECONOMICA B7 - CON DECORRENZA 01/08/2017 ed è stata
predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA ANNALORO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 17-05-2017

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 17-05-2017

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2017



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
COLLOCAMENTO A RIPOSO PER RAGGIUNTI LIMITI DI ETÀ, DEL
DIPENDENTE SIG. VALENZA MICHELE - COLLABORATORE
PROFESSIONALE - CAT. B -POSIZIONE ECONOMICA B7 - CON
DECORRENZA 01/08/2017
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2017



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 23-05-2017
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. ZAFFUTO GIUSEPPE
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 23/05/2017

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2017


